
Novela zákona o podpoře regionálního rozvoje 

Poslanecká sněmovna schválila dne 14. 4. 2021 vládní návrh novely zákona o podpoře 

regionálního rozvoje. 

Novela zákona si klade za cíl: 

 rozšířit počet měst v rolích nositelů územních strategií pro spádové územní 

aglomerace, 

 upravit koordinaci programů, fondů a nástrojů v přímém řízení Evropské komise, 

 zrušit Regionální rady regionů soudržnosti.  

Statutární města Brno, Ostrava, Plzeň, Ústí nad Labem, Pardubice, Olomouc, České 

Budějovice, Jihlava, Karlovy Vary, Liberec, Mladá Boleslav, Zlín a hlavní město Praha budou 

zpracovávat a provádět územní strategie. 

Ministerstvo pro místní rozvoj bude koordinovat územní zaměření finanční podpory 

regionálního rozvoje v souladu se Strategií regionálního rozvoje. 

Ministerstvo pro místní rozvoj bude zabezpečovat spolupráci České republiky s orgány 

Evropské unie a koordinovat činnosti řídicích orgánů při využití peněžních prostředků z fondů 

Evropské unie v oblastech podpory hospodářské, sociální a územní soudržnosti, územní 

spolupráce a rybářské politiky s výjimkou společné zemědělské politiky Evropské unie. 

Bude zřízena Rada pro fondy Evropské unie coby poradní orgán vlády. Rozdělení peněžních 

prostředků v oblasti podpory mezi operačními programy a návrhy případných změn platného 

rozdělení peněžních prostředků bude schvalovat vláda na návrh Ministerstva pro místní rozvoj 

po předchozím projednání s Radou pro fondy Evropské unie. 

V oblasti podpory bude poskytovatelem dotace nebo návratné finanční výpomoci z fondů 

Evropské unie podle zvláštních právních předpisů řídicí orgán podle přímo použitelného 

předpisu Evropské unie, nebo jiný řídicím orgánem písemně pověřený subjekt. 

Z důvodu snížení objemu činností, které budou vykonávány v posledním roce fungování 

regionálních rad, je od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021, tj. do doby zrušení regionálních rad, 

navrhována změna § 16d spočívající ve snížení počtu členů ve výboru, kteří jsou voleni z řad 

členů zastupitelů. Pro regionální rady tvořené jedním krajem je navrhován tříčlenný výbor, 

v případě regionálních rad tvořených více kraji budou do výboru zvoleni tři členové za každý 

kraj. Větší operativnost výboru, která se v souvislosti s touto změnou předpokládá, je žádoucí 

s ohledem na rychlejší a efektivnější administrování opatření spojených s přechodem na 

právního nástupce. K 31. 12. 2021 budou regionální rady zrušeny. 

Návrh zákona byl schválen ve znění pozměňovacích návrhů výboru pro veřejnou správu 

a regionální rozvoj Poslanecké sněmovny a nyní zamířil k projednání do Senátu. 

 

Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  
 

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

